
Deliberazione G.C. n. 147 del 27/11/2012  - pag. 1 di 5

COMUNE DI MENAGGIO
Provincia di Como

COPIA Deliberazione n. 147 seduta  del 27/11/2012

                     Prot. n. __________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AGLI ENTI RELIGIOSI PER LA 
REALIZZAZIONE DI EDIFICI DI CULTO E DI ATTREZZATURE RELIGIOSE 
DESTINATE AI SERVIZI RELIGIOSI ANNO 2012

L'anno duemiladodici  addì ventisette del mese di Novembre alle ore 12:00 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 BOBBA ALBERTO Sindaco Presente

 VENINI MARIA DONATA Vice Sindaco Presente

 CEREGHINI FABRIZIO A. Assessore Assente

 GUAITA FRANCESCO A. Assessore Assente

 MARTINELLI MARIO Assessore Presente

 VISETTI FABRIZIO Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale Sig. De Lorenzi Dott. Giovanni

Il Sindaco, Dott. Alberto Bobba, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione G.C. n. 147 del 27/11/2012  - pag. 2 di 5

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AGLI ENTI RELIGIOSI PER LA REALIZZAZIONE DI EDIFICI DI 
CULTO E DI ATTREZZATURE RELIGIOSE DESTINATE AI SERVIZI RELIGIOSI ANNO 2012

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, al capo III° detta norme per la realizzazione di 
edifici di culto e di attrezzature destinate a servizi religiosi e prevede che ciascun Comune 
accantoni, ogni anno, almeno l'8% delle somme riscosse per oneri di urbanizzazione 
secondaria su un apposito fondo destinato alla realizzazione degli edifici di culto e delle 
attrezzature religiose indicate in suddetta Legge;
a tal fine, le competenti autorità religiose trasmettono ai Comuni, entro il 30 giugno di ogni 
anno, un programma degli interventi da effettuare corredato delle relative previsioni di 
spesa;
il Comune, dopo aver verificato che gli interventi rientrano tra quelli indicati nella Legge, 
ripartisce i contributi finanziando in tutto od in parte i programmi a tal fine presentati;
i contributi assegnati devono essere utilizzati entro tre anni dalla loro assegnazione;
per l'anno 2012 è pervenuta la seguente richiesta:

1. Parrocchia SS. Lorenzo e Agnese con sede in Loveno di Menaggio (acclarata al 
protocollo comunale il 29.05.2012 al n. 3845) intervento relativo al restauro 
conservativo del portone principale della chiesa parrocchiale con relativa 
bussola e n. 2 portoncini laterali - spesa presuntiva € 10.000,00 oltre IVA;

Considerato:
che questa Amministrazione ha destinato ad apposito fondo l'8% degli oneri di urbanizzazione 
secondaria incassati dal 1° gennaio al 31 dicembre 2011; infatti, la nuova Legge Regionale 
12/2005, rispetto alla precedente normativa regionale, prevede che il contributo venga 
calcolato sull'incassato dell'anno precedente;
che pertanto il contributo da erogare per quest'anno va calcolato sull'incassato nell'anno 
2011;
che l'art. 73 della L.R. n. 12/05 consente a ciascun Comune di accantonare, per finalità di 
cui all'art. 70, almeno l'8% delle somme effettivamente riscosse per oneri di urbanizzazione 
secondaria, facendo però sottintendere che è data facoltà alle Amministrazioni Comunali di 
attribuire ai destinatari anche importi superiori eccedenti l'8%;

Fatto presente che il totale degli oneri di urbanizzazione secondaria riscossi nell'anno 2011 
da questo Comune ammonta a € 11.409,88, come determinato dall'Ufficio Tecnico Comunale;

Ritenuto, pertanto, provvedere ad approvare la concessione del finanziamento ai sensi della 
L.R. n. 12/05 nella misura di quanto stanziato nel bilancio comunale per il fondo stesso pari 
all'importo di € 4.000,00, corrispondente al 35,06% del totale degli oneri riscossi;

Vista la Legge Regionale n. 12 dell'11 marzo 2005;

Verificato che tutti gli interventi sopra descritti rientrano nell'ambito di applicazione della 
Legge Regionale 12/2005 come previsto dall'art. 71;

Visto il comma 3 dell'art. 73 ai sensi del quale il comune, dopo avere verificato che gli 
interventi previsti nei programmi presentati rientrino tra quelli di cui all'art. 71, comma 1, ripartisce 
i predetti contributi tra gli enti di cui all'art. 70 che abbiano fatto istanza, tenuto conto della 
consistenza ed incidenza sociale nel comune delle rispettive confessioni religiose, finanziando in 
tutto o in parte i programmi a tal fine presentati; tali contributi devono essere corrisposti entro tre 
anni dalla loro assegnazione;

Rilevato che, nel caso di specie, la Parrocchia SS. Lorenzo e Agnese, con sede in Loveno, 
ente ecclesiastico civilmente riconosciuto con D.M. 136 del 10.02.1987, ha una consistenza ed 
incidenza sociale nella frazione del Comune di Menaggio tale da giustificare l'intera assegnazione del 
contributo;



Deliberazione G.C. n. 147 del 27/11/2012  - pag. 3 di 5

Accertato che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 
comunale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi, sulla proposta 
della presente deliberazione, i pareri favorevoli art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegati al presente 
atto quali parti integranti, da parte del Responsabile del servizio e del Responsabile di ragioneria;

Accertato altresì che è stata acquisita l'attestazione della compatibilità monetaria e della 
copertura monetaria ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 153 in data 02.10.2009, esecutiva, con la 
quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti da parte dell'Ente;

Con voti unanimi palesi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di assegnare, per le motivazioni addotte in premessa e secondo le disposizioni di legge, il 
contributo per l'anno 2012 che ammonta ad € 4.000,00 alla Parrocchia SS. Lorenzo e Agnese, con 
sede in Loveno, per l'intervento relativo al restauro conservativo del portone principale della chiesa 
parrocchiale con relativa bussola e n. 2 portoncini laterali, la cui spesa prevista ammonta ad € 
10.000,00 oltre IVA;

2) Di impegnare e imputare la somma di € 4.000,00 all'intervento n. 2.01.08.07, cap. PEG 
2179  del bilancio di previsione 2012, gestione competenza, cod. SIOPE 2792;

3) Di dare atto che il presente contributo deve essere utilizzato dall'assegnatario entro tre 
anni dalla data della presente deliberazione e che del modo in cui verranno impiegate le somme 
assegnate dovrà essere fornito all'ufficio Urbanistica di questo Comune apposito rendiconto 
corredato della relativa documentazione;

4) Di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente approvato 
per l'esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario;

5) Di precisare che la Giunta Comunale, con separata votazione, a norma dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



Deliberazione G.C. n. 147 del 27/11/2012  - pag. 4 di 5

COMUNE DI MENAGGIO

 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 27/11/2012
Oggetto della proposta: EROGAZIONE CONTRIBUTO AGLI ENTI RELIGIOSI PER LA REALIZZAZIONE DI 
EDIFICI DI CULTO E DI ATTREZZATURE RELIGIOSE DESTINATE AI SERVIZI RELIGIOSI ANNO 2012

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. N. 267 DEL 18.08.2000

 

PARERE TECNICO URBANISTICA

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità 
tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme e alle regole 
tecniche che sovrintendono alla specifica materia, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis del  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

Il Responsabile del Servizio

f.to DANIELI PIERLUIGI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Vista la predetta proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme, alle regole 
finanziarie/contabili ed alle  previsioni di bilancio, ai sensi del combinato disposto degli artt.  49 e 
147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo
               

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  E MONETARIA

Si attestano la copertura finanziaria con relativa assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 
49, 147-bis e  151, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e la copertura monetaria della 
spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 
9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo

ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO

f.to PAOLO  GHIGNOLI



Deliberazione G.C. n. 147 del 27/11/2012  - pag. 5 di 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

                      Il Sindaco 
f.to Bobba Dott. Alberto

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  E DI COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69), per quindici giorni 

consecutivi dal 29/11/2012                  al 14/12/2012                           (art. 124, c. 1, del  

TUEL n. 267/2000).

Che contestualmente alla pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune, gli estremi 
della deliberazione stessa sono stati inclusi nell'elenco trasmesso ai Consiglieri Capi gruppo, ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Menaggio, lì 14/12/2012

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

il giorno _________________ (decorsi 10 gg dalla data di pubblicazione - art. 134, c. 3 del TUEL 267/00)

il giorno _________________ (pechè dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del TUEL 267/00)

Menaggio, lì _____________

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Menaggio, lì __________
Il Segretario Generale 

De Lorenzi Dott. Giovanni

________________________________________________________________________

__


